
COMUNE DI MARTIRANO
PROVINCIA DI CATANZARO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

                                                                                                                          
DETERMINA  Reg. Servizio

N. 08 Data 01/08/2022

OGGETTO:

Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 

25 Settembre 2022. Costituzione Ufficio Elettorale comunale e autorizzazione al 

personale dell’ufficio stesso ad eseguire lavoro straordinario.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni:
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Vista la normativa che disciplina in materia;
Visto il Decreto n. 02/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 Luglio 2022, pubblicato nella G.U. n. 
169 serie generale del 21 luglio 2022 con il quale sono stati convocati per il giorno 25 Settembre 
2022 i  comizi  per  lo  svolgimento  delle  elezioni  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della 
Repubblica;
Viste :
• le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali;
• le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;
• le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
alle elezioni si rende necessario:

- Costituire l’Ufficio Elettorale Comunale;
- Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire il 

lavoro straordinario, nei limiti previsti dalle disposizioni vigenti;
Visto l'art.15 del D.L.18 gennaio 1993 ,n.8 ,convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n.68, modificato da ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 disponendo che in occasione 
di consultazioni elettorali, il personale può essere autorizzato ad effettuare prestazioni di lavoro 
straordinario per il servizio elettorale, entro il limite di spesa di 40 ore mensili per persona e, fino ad 
un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data o 
all'eventuale turno di ballottaggio;

  



Visto l’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. che disciplinano le prestazioni di 
lavoro straordinario;
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 5/10/2001 che disciplinano 
le prestazioni di lavoro straordinario elettorale;
Visto l’art. 18 del C.C.N.L. del 21/05/2018 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di 
posizione organizzativa;
Considerato che, in ottemperanza anche di specifiche istruzioni ministeriali, occorre costituire 
l’Ufficio Elettorale comunale al fine di far fronte in maniera adeguata all’espletamento corretto e 
tempestivo degli adempimenti previsti dalla normativa in materia elettorale;
Ritenuto di autorizzare il personale dell’Ufficio Elettorale  ad effettuare lavoro straordinario nel 
periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo 
alla stessa data e quindi per il periodo compreso dal 1° Agosto 2022 al 30 Settembre 2022, in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 15 del D. L. n. 8/1993, convertito dalla L. n. 68/1993 e s. 
mm. e ii.;
Accertato,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009,  convertito  con  L.102/2009,  che  i  conseguenti 
pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica e che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 
267/00 che il presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;
Ritenuto  che l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possono incidere sul presente provvedimento;
Accertato che, quanto al controllo contabile di cui allo stesso art. 147 bis, il relativo parere viene 
reso  con  la  stessa  attestazione  nello  stesso  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  del  settore 
finanziario attraverso il rilascio del parere attestante la regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi degli art. 183, comma 7 e 147 bis comma 1, del D. lgs. N. 267/00;
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di costituire, per le consultazioni elettorali di cui in premessa, l’ufficio Elettorale Comunale come 
da prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire il lavoro straordinario nel limite 
a fianco di ciascuno indicato, nel periodo dal 1° Agosto 2022 al 30 Settembre 2022:

N°

d’ord
.

COGNOME E NOME Ufficio di 
appartenenza 

ordinaria

Periodo autorizzato

Dal 1° Agosto 2022 al 
30/09/2022

Funzioni da espletare Ore 
autorizzate

Segretario Comunale

1 MENDICINO Pina Giovanna Ufficio Segreteria Idem Idem Addetta Ufficio Elettorale 40

2 PUGLIANO Lina Grazia Ufficio Finanziario Idem Idem Addetta Ufficio Elettorale 40

3 PAOLA Patrizia Ufficio  anagrafe,  stato 
civile, elettorale

Idem Idem Addetta Ufficio Elettorale 40

4 BARTOLOTTA Antonio Operaio idem Idem Allestimento seggi Elettorali

Raccolta  dati  –  affissione 
tabelloni  e  manifesti  -
staffetta.

40



5 PUGLIANO Palmino Annunziato Operaio Idem Idem Allestimento seggi Elettorali

Raccolta  dati  –  affissione 
tabelloni  e  manifesti  -
staffetta.

40

6 ROPERTI  Rosario Autista Idem Idem Allestimento seggi Elettorali

Raccolta  dati  –  affissione 
tabelloni  e  manifesti  -
staffetta  trasporto materiale 
elettorale .

40

7 MERCURI Lorenzo Autista Idem Idem Allestimento seggi Elettorali

Raccolta  dati  –  affissione 
tabelloni  e  manifesti  -
staffetta  .

40

8 FERRIERI Luigino Operatore idem idem Allestimento seggi Elettorali

Raccolta  dati  –  affissione 
tabelloni  e  manifesti  -
staffetta  .

40

Di  stabilire che,  sulla  base  di  apposito  rendiconto  predisposto  dall’Ufficio  Elettorale,  con 
successivo  provvedimento,  si  procederà  a  liquidare  ai  dipendenti  autorizzati  le  ore  di  lavoro 
straordinario effettivamente prestato, precisando che la somma complessiva sarà fronteggiata nei 
limiti dei fondi, a carico dello Stato,  che saranno assegnati a questo Ente;
Di  dare  atto che  la  spesa  occorrente  per  far  fronte  al  pagamento  del  lavoro  straordinario 
effettivamente svolto, sarà liquidata a chiusura delle operazioni elettorali e troverà copertura negli 
appositi capitoli del redigendo bilancio di previsione;
Di impegnare la somma presunta di € 3.000,00, oltre oneri a carico dell’Ente,  per far fronte al 
pagamento dei suddetti straordinari al personale dipendente con imputazione sugli appositi capitoli 
del redigendo bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022;
Di  trasmettere la  presente  determinazione  all’Ufficio  di  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

Il Responsabile del Servizio  Amministrativo
f.to Pina Giovanna Mendicino



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 
Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.147  bis,  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla legittimità , regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa.

Data  01/08/2022                                                                        Il Responsabile del servizio amministrativo
                                                                                                                    f.to Pina Giovanna Mendicino

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 147 bis ed art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i., si attesta la regolarità  contabile 
e la copertura finanziaria.

Data  01/08/2022                                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                       f.to   Rag. Lina Grazia Pugliano

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/00) 
Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità  amministrativa, contabile e fiscale del presente 
atto.  

                                                                                  

                                                                                                                       

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi dal 15/09/2022

                                                                                         
 Il Responsabile del servizio amministrativo

f.to Pina Giovanna Mendicino   
                                                                                           
 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	​ OGGETTO:
	​ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO


